ПРОТОКОЛ № 1

Заседания методического объединения учителей начальных классов

МОУ СОШ №2 г.о.г.Буй

Дата проведения  : 26 августа 2015 года

Присутствовали  19 чел.

Тема: Решение организационных и текущих вопросов

Повестка дня:

       1. Анализ работы ШМО за 2014-2015учебный год. Отчѐт о

работе . Румянцева Н.С.

       2. Утверждение плана работы ШМО на 2015-2016 учебный год.

Выступление  руководителя ШМО  Н,С.Румянцевой

       3. Утверждение тематического планирования учителей

начальных классов.  Выступление эксперта творческих групп

(О.А.Смирновой, С. А. Комяковой, Кудрявцева Н.А., А. П. Стѐба).

         4. Разное.  Выступление Л.С.Смирновой о ведении школьной

документации.

 Решения:

1.  Признать работу школьного методического объединения за

2014-2015 учебный год на хорошем уровне.

2. Утвердить план работы ШМО на 2015-2016 учебный год .

Считать возможным коррекцию и доработку отдельных пунктов

плана в течение учебного года.

3. Утвердить тематические планирования учителей начальной

школы. Считать их соответствующими принятого положения о

тематическом планировании.

4. Не допускать неточностей и ошибок при ведении школьной

документации.

5.Внести изменения о текущей аттестации 2 классов с 1 четверти.

6.Промежуточную аттестацию проводить в два этапа по

полугодиям.

 2 класс 3 класс 4 класс

1полугодие Физическая

культура

Технология

Изобразительное

искусство

Иностранный

язык

Музыка

2

полугодие

Русский язык, математика, литературное чтение,

окружающий мир – комплексная работа

 Руководитель ШМО:    Н.С.Румянцева

 Секретарь ШМО:

ПРОТОКОЛ № 2

Заседания методического объединения учителей начальных классов

МОУ СОШ №2 г.о.г.Буй

Дата проведения  : 03 ноября 2015 года

Присутствовали  19 чел.

Тема: «Системно-деятельностный  подход как условие обеспечения

преемственности дошкольного и начального общего образования»

Повестка дня:

1. «Краеведение как фактор повышения эффективности регионального

образования»  -Комиссарова Т.А.

2. «Педагогические приемы формирования УУД на уроках в начальной

школе» - Опарина О.Н.

3.Отчеты за 1 четверть

 Решения:

1. Подготовка к семинару по теме « Системно-деятельностный

подход как условие обеспечения  преемственности дошкольного

и начального общего образования». Составили план проведения

семинара 24 ноября: учебный предмет,  тема урока,

Ф.И.О.учителя

План проведения семинара по преемственности дошкольного и

начального общего образования

08.35–08.45 Регистрация участников семинара

08.50 - 09.25 1а Урок литературного чтения

по теме:

«Буква Ш, звук  [ ш]»

Алла Павловна Стѐба

1б Урок русского языка по теме:

«Письмо  строчной буквы з»

Олеся Викторовна Федосеева

1в Урок математики по теме:

 «Сложение чисел на основе

знания состава числа 9»

Елена Николаевна Шорохова

1г Урок окружающего мира по

теме:

 «На что похожа наша

планета?»

Нелли Артуровна Кудрявцева

09.30 -10.30

Круглый стол

    1. «Системно-деятельностный аспект современного

урока» (5мин.)

   2.Выступление педагога-психолога по теме:

     «Адаптация  первоклассников к школе» (5 мин.)

    3. Выступление логопеда-дефектолога (5мин)

4.  Выступление      старшего воспитателя по теме:

«Формирование самооценки учебно деятельности в

образовательном процессе»   МДОУ д/с №117

"Электроник" комбинированного вида (5-7мин.)

5.Рефлексия(3-5 мин.)

6. Отзывы (5мин.)

Учитель начальных

классов

А.П.Стѐба

С.Н.Герасимова

Т.А.Абызова

Елена Николаевна

Русова

О.В.Федосеева

2. Изучили приказ Минобрнауки России от 07.04.2014 N 276

"Об утверждении Порядка проведения аттестации

педагогических работников организаций, осуществляющих

образовательную деятельность"

(Зарегистрировано в Минюсте России 23.05.2014 N 32408)

Руководитель ШМО:    Н.С.Румянцева

 Секретарь ШМО:

ПРОТОКОЛ № 3

Заседания методического объединения учителей начальных классов

МОУ СОШ №2 г.о.г.Буй

Дата проведения  : 01 декабря 2015 года

Присутствовали  19 чел.

Тема: «Создание развивающей образовательной среды: актуальные

проблемы. Разработка оценочных средств, используемых

общеобразовательными организациями при проведении контрольных

оценочных процедур»

Повестка дня:

Из опыта работы.

1) «Создание развивающей образовательной среды: актуальные

проблемы. Разработка оценочных средств, используемых

общеобразовательными организациями при проведении контрольных

оценочных процедур» - Румянцева Н.С.

2) Контрольно-измерительные материалы (КИМ):

А) Кодификатор

Б)Спецификация

В)Демонстрационная версия.

Г)Перечень форм оценочных средств

3) Создание рабочих групп по разработке КИМов

4) Подготовка к семинару по продуктивному чтению в рамках

преемственности д/с №117 и учителя начальных классов, работающие

по программе «Школа 2100»

Решения:

1.Создать рабочие группы по разработке материалов итоговой

промежуточной аттестации учащихся 4 классов

Учебный предмет Ф.И.О. учителя

Русский язык Комякова С.А.

Шишикина Н.М.

Математика  Боганова Л.Ю.

Чистякова И.А.

Литературное

чтение

Четверикова С.В.

Румянцква Н.С.

Окружающий мир Комиссарова Т.А.

Чебурова Т.Н.

Изобразительное

искусство

Стѐба А.П.

Смирнова О.А.

Егорова О.В.

Технология  Федосеева О.В.

Кудрявцева Н.А.

Шорохова Е.Н

Физическая

культура

Мочалова М.В.

Варенцова М.Н.

2)Участники городского методического конкурса – Егорова О.В.,

Боганова Л.Ю.

3) Участник школьного конкурса «Урок соответствующий

требованиям ФГОС» - Румянцева Н.С.

4) В 3 четверти подготовить уроки по продуктивному чтению –

Стѐба А.П., Егорова О.В., Боганова Л.Ю., Четверикова С.В.

Руководитель ШМО:    Н.С.Румянцева

 Секретарь ШМО:

ПРОТОКОЛ № 4

Заседания методического объединения учителей начальных классов

МОУ СОШ №2 г.о.г.Буй

Дата проведения  : 26 марта 2016 года

Присутствовали  19 чел.

Тема: «Новые стандарты в образовании. Планируемые результаты

начального общего образования. Оценка достижений планируемых

результатов».

1.  Планируемые предметные результаты начального общего образования по

предметам.

2. Оценка достижений планируемых результатов. Мониторинг процесса

формирования УУД младшего школьника. Единые требования к

оформлению листов достижений.

3. Критерии современного урока. Анализ и самоанализ урока.

4. Городская олимпиада по русскому языку и математике

Повестка дня:

1) Изучение методов педагогической диагностики в соответствии с новым

ФГОС. Создание условий для развития и поддержки высокой

мотивации учебной деятельности школьников на уроках. – Румянцева

Н.С.

2) Промежуточная аттестация учащихся. Итоговая аттестация 4 классов –

Всероссийские контрольные работы.

3) Отчѐты за 3 четверть

4) Внеклассные мероприятия на 4 четверть.

Решения:

1.Эффективно использовать современные технологии для создания

условий развития и поддержки высокой мотивации учебной

деятельности школьников на уроках.

Одним из путей реализации этой задачи является инклюзивное

образование, которое обеспечивает равные права, доступность,

возможность выбора подходящего индивидуального образовательного

маршрута  для любого ребенка вне зависимости от его физических и

других возможностей.

2. Обеспечивать индивидуальный подход с использованием

индивидуальных образовательных маршрутов, которые разрабатывать

для одаренных детей, учитывая зону актуального и ближайшего

развития.

3.Обратить особое внимание при работе с одарѐнными детьми.

Продолжить формирование банка данных одаренных детей 3-4 классы.

Вести активную подготовку к городским олимпиадам учащихся 4

классов  - муниципальный (второй) этап олимпиады   16 марта 2016

года по русскому языку, 17 марта 2016 года по математике, 29 апреля

«Ученик года»

3.Провести в конце апреля текущую аттестацию учащихся 2-4 классов:

2 классы – русский язык, математика, литературное чтение;

3 классы - русский язык, математика, окружающий мир;

4 классы - русский язык, математика, иностранный язык.

В мае – комплексные работы.

Проверочные работы в 4 классах пройдут:

11-13 мая - русский язык, 17 мая - математика, 19 мая - окружающий мир.

4.Подготовка к конкурсу патриотической песни.

Руководитель ШМО:    Н.С.Румянцева

 Секретарь ШМО:

ПРОТОКОЛ № 5

Заседания методического объединения учителей начальных классов

МОУ СОШ №2 г.о.г.Буй

Дата проведения  : 31 мая 2015г

Присутствовали 21 чел.

Тема: «Результаты деятельности педагогического коллектива начальной

школы по совершенствованию образовательного процесса».

Повестка дня:

1. Индивидуальная методическая работа учителя.

2. Подведение итогов работы учителей по-новому ФГОС.

3.  Анализ итоговых стандартизированных контрольных работ по

предметам, техники чтения за год. Анализ итоговых к/р за курс

начальной школы.

4. Анализ работы МО учителей начальных классов за 2015-2016учебный

год.

5. Обсуждение плана работы МО на 2016-2017 учебный год.

Итоги городских олимпиад по математике и русскому языку

в начальных классах

Школа Диплом Количество призеров

МОУ СОШ № 2 I

II

III

2

2

1

МОУ СОШ № 9 III 3

МОУ СОШ № 13 III 3

МОУ СОШ № 37 II

III

1

1

ВСЕГО: I

II

III

2

3

8

Победители и призеры городских олимпиад

по русскому языку и математике в начальных классах

в 2015 – 2016 учебном году

Диплом I степени:

Русский язык:

- 4 кл. МОУ СОШ № 2 – Войчитская Ксения (учитель Боганова Л.Ю.)

Математика:

-4 кл. МОУ СОШ № 2 – Голубева Елизавета (учитель Чистякова И.А.)

Диплом II степени:

Русский язык:

- 4 кл. МОУ СОШ № 37 – Языкова Вера (учитель Барабанова Т.В.)

- 4 кл. МОУ СОШ № 2 – Водопьянова Елизавета (учитель Чистякова

И.А.)

Математика:

- 4 кл. МОУ СОШ 2 – Смирнова Александра (учитель Чистякова И.А.)

Диплом III степени:

Русский язык:

- 4 кл. МОУ СОШ № 9 – Новожилова Мария (учитель Фокина С.А.)

- 4 кл. МОУ СОШ № 9– Камешкова Вероника (учитель Бочарова О.С.)

- 4 кл. МОУ СОШ №13 им. Р.А. Наумова - Кузьмина Дарья (Жук О.Л.)

- 4 кл. МОУ СОШ №13 им. Р.А. Наумова – Киселева Анна (Жук О.Л.)

- 4 кл. МОУ СОШ №13 им. Р.А. Наумова – Зайцева София (Жук О.Л.)

Математика:

- 4 кл. МОУ СОШ № 9– Камешкова Вероника (учитель Бочарова О.С.)

- 4 кл. МОУ СОШ № 37 – Джурко Валерия (учитель Барабанова Т.В.)

- 4 кл. МОУ СОШ № 2 – Лобанов Никита (учитель Чистякова И.А.)

Четверикова Светлана Вадимировна  и уч-ся 3-а класса Ковшиков Вадим

приняли участие в Муниципальном конкурсе "Учитель - ученик: совместная

деятельность" и заняли 2 призовое место. Защита проектных работ учащихся

и педагогов начальных классов "Учитель - ученик: совместная деятельность"

Боганова Любовь Юрьевна и Егорова Ольга Вячеславовна приняли

участие в городском методическом конкурсе педагогов образовательных

организаций и заняли II место  в номинации «Методическое пособие

для учителя по использованию образовательных технологий в обучении,

воспитательных технологий в образовательном процессе»

Румянцева  Надежда Сергеевна приняла участие в школьном конкурсе

«Урок соответствующий требованиям ФГОС»

Решение:

1. Продолжить изучение методических материалов ФГОС второго

поколения.

2. Обеспечить педагогов информационным, научно-методическим

сопровождением процесса формирования УУД и методическими

рекомендациями по развитию компетентности педагога.

Руководитель ШМО:                  Н.С.Румянцева

.